ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-PCTT     Kon Plông, ngày        tháng 9  năm 2024

Về công tác phòng, chống,

ứng phó áp thấp nhiệt đới gần

biển Đông

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban Nhân dân 08 xã và thị trấn;

- Các chủ dự án thủy điện trên địa bàn huyện;

- Trạm quản lý thủy nông huyện Kon Plông.

Thực hiện Công văn số XTNĐ-02/14h00/DBQG ngày 16/9/2024 của Trung

tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia về tin áp thấp nhiệt đới gần biển Đông

và Công văn số MLDR-47/15h30/KTUM ngày 16/9/2024 của Đài khí tượng thủy

văn tỉnh Kon Tum về tin mưa lớn  trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Hồi 13 giờ ngày

16/9, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 17,1 độ Vĩ Bắc; 123,9 độ Kinh

Đông, trên vùng biển phía Đông đảo Lu Dông (Philippin). Sức gió mạnh nhất

vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6-7 (39-61km/h), giật cấp 9; di chuyển

chủ yếu theo hướng Tây khoảng 15km/h.

24 giờ qua, trên địa bàn tỉnh Kon Tum có mưa vừa, mưa to, cục bộ có mưa

rất to và rải rác có dông; lượng mưa đạt từ 20 – 80mm; có nơi trên 100mm như:

Đăk Tơ Kan (Tu Mơ Rông) 108,8mm, Đăk Hà (Tu Mơ Rông) 102,0mm.

Dự báo diễn biến mưa lớn trong 24 giờ đến 48 giờ tới: Từ chiều nay

(16/9) đến chiều ngày 18/9/2024, trên địa bàn tỉnh Kon Tum tiếp tục có mưa

vừa, mưa to, cục bộ có mưa rất to và rải rác có dông. Lượng mưa khu vực các

huyện: Đăk Hà, Ngọc Hồi, Đăk Tô, Ia H’Drai, Sa Thầy, Kon Rẫy, Kon Plong,

Tu Mơ Rông, Đăk Glei và TP. Kon Tum có khả năng đạt từ 70 - 130mm, có nơi

trên 150mm.

Cảnh báo: Từ 48 giờ đến 72 giờ tới, tỉnh Kon Tum có mưa vừa, mưa to,

cục bộ có mưa rất to và dông; lượng mưa có khả năng đạt từ 30 - 60mm, có nơi

trên 70mm. Mưa lớn có khả năng kéo dài đến hết ngày 19/9, từ ngày 20/9 mưa

lớn có xu hướng giảm dần.

Cấp độ rủi ro thiên tai do mưa lớn: Cấp 1.

Dự báo tác động của áp thấp nhiệt đới và mưa lớn: Mưa lớn có khả

năng gây ngập úng ở vùng trũng thấp, gây ra lũ quét ở các suối nhỏ, sạt lở đất ở

nơi đất dốc ảnh hưởng đến tính mạng, đời sống sinh hoạt, sản xuất của Nhân dân

và có thể gây ra những thiệt hại về vật chất, phá hủy môi trường, cầu, cống, hồ

đập, đường giao thông,… Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá

2

và gió giật mạnh có thể gây ảnh hưởng đến tính mạng con người, sản xuất nông

nghiệp, làm gãy đổ cây cối, hư hại nhà cửa, các công trình giao thông, cơ sở hạ

tầng.

 Để chủ động ứng phó với mưa lũ, lũ ống, lũ quét và sạt lỡ đất, giảm thiệt

hại mức thấp nhất do áp thấp nhiệt đới gây ra, Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông

yêu cầu:

1. Các Ban ngành, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

theo chức năng nhiệm vụ được giao:

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về

việc  phòng, chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai trong tình hình mới và Kế hoạch

số 65/KH-UBND, ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 trên địa bàn huyện Kon

Plông, tỉnh Kon Tum.

- Tập trung chỉ đạo, theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của thời tiết bão,

mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lỡ đất trên địa bàn, kịp thời chỉ đạo, triển khai

phương án ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ” có hiệu quả và khắc phục

kịp thời khi có thiên tai xảy ra.

- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện tại các khu vực trọng điểm, nhất

là các khu vực dự báo mưa lớn, nguy cơ ngập sâu chia cắt để sẵn sàng hỗ trợ địa

phương sơ tán nhân dân, cứu nạn khi có yêu cầu, đảm bảo an toàn giao thông và

an ninh trật tự.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tập trung kiểm tra, rà soát các thôn, làng và hộ dân sinh sống ở các khu

vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lỡ đất, ngập sau khi mưa lớn để có biện

pháp thông báo, cảnh báo kịp thời khu vực nguy hiểm cho Nhân dân biết để chủ

động ứng phó, sẳn sàng sơ tán, di dời dân cư ra khỏi khu vực nguy hiểm để đảm

bảo an toàn tính mạng cho người dân.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin kịp thời về diễn biến bão, mưa

lũ đến các tổ chức, các nhân trên địa bàn biết chủ động phòng tránh.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai – Tìm

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện bám sát địa bàn các khu vực xung yếu

để kịp thời chỉ đạo công tác phòng, ứng phó với thiên tai và khắc phục những

thiệt hại sau mưa, lũ.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn để ứng cứu khi có yêu

cầu. Tổ chức cung ứng hàng hóa, chất đốt, lương thực, thực phẩm, nhu phẩm

thiết yếu cho người dân khi sơ tán, di dời, cứu trợ nhân dân vùng bị thiệt hại,

không để người dân thiếu đói, rét.

- Định kỳ trước 15h00 hàng ngày, tổng hợp tình hình thiên tai ở địa

phương, đơn vị mình, báo về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng chống

3

thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện theo quy định.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Phối hợp với Công an huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có

phương án khắc phục nhanh các điểm xung yếu bị ách tắc do thiên tai gây ra;

chuẩn bị sẵn sàng vật tư, phương tiện, lực lượng ứng cứu và thay thế khi có sự

cố về giao thông; ứng phó các thảm họa đường bộ, tổ chức cứu hộ, cứu nạn tai

nạn giao thông đường bộ đặc biệt nghiêm trọng.

- Đôn đốc các đơn vị quản lý, vận hành các hồ chứa thủy điện thực hiện

việc vận hành giảm lũ và vận hành điều tiết nước cho hạ du theo quy định của

Quy trình vận hành liên hồ; chỉ đạo thực hiện chế độ quan trắc, dự báo và cung

cấp số liệu, thông tin cho các cơ quan đơn vị theo quy định và đề xuất phương

án hạ thấp mực nước, thượng hạ lưu các hồ chứa thủy điện.

4. Các Công ty thủy điện: Công ty cổ phần thủy điện Đăk Đrinh, Công ty

Cổ phần thủy điện Vĩnh Sơn - Sông Hinh, Công ty cổ phần thủy điện Thiên Tân

(Thủy điện Đăk Re), Công ty thủy điện Sông Đà 3 (Thủy điện Đăk Lô), Công ty

cổ phần đầu tư Điện lực 3 (Thủy điện Đăk Pô Ne); Công ty TNHH GKC (Thủy

điện Đăk Lô 1, 2, 3); Trạm quản lý thủy nông Kon Plông: Chỉ huy công tác

phòng chống thiên tai, ứng phó thảm họa và tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo vận

hành an toàn các hồ chứa thủy điện, thủy lợi do đơn vị quản lý, khai thác vận

hành; phối hợp với các ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có liên

quan thực hiện phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp các công trình đã

được phê duyệt.

5. Các Ban, ngành, đơn vị là thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên

tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện: Bám sát địa bàn được

phân công, chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo công

tác phòng, ứng phó với bão, lũ, mưa lớn, lũ ống, lũ quét xảy ra; kịp thời báo cáo

tình hình thiên tai về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai

– Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân huyện.

6. Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai - Tìm

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện (Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn).

- Theo dõi, đôn đốc các ban ngành, đơn vị trên địa bàn huyện triển khai

thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo

chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy và Ủy ban

nhân dân huyện.

- Tổ chức trực 24/24, nắm chắc tình hình, diễn biến của bão, mưa lũ, tổng

hợp báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trước 15h30 hàng ngày để

theo dõi, chỉ đạo kịp thời công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

trên địa bàn huyện.

4

Báo để các ban ngành, Ủy ban nhân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban CH PCTT-TKCN và PTDS tỉnh (B/c);

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- UBMTTQVN huyện (P/h);

- Các ngành đoàn thể huyện;

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện;

- Các Phòng, Ban thuộc UBND huyện;

- Lưu VTLT; Phòng NN&PTNT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tín

		2024-09-17T09:40:12+0700

		2024-09-17T10:18:02+0700

		2024-09-17T10:18:02+0700

		2024-09-17T10:18:02+0700